PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 136/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC     Recife,  28 de junho de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS,  COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E

PROFESSORES/AS DAS  UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Caderno Avança Recife – Volume 01

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, junto à Gerência de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais, informa que nesta semana dará início à entrega física do

“Caderno Avança Recife – Volume 01”, destinado às turmas do 5º Ano das 58 Unidades

Educacionais participantes da ação estratégica “Avança Recife”, cujo objetivo é facilitar o processo

de aprendizagem dos/as estudantes e contribuir com a elevação dos índices educacionais nas

avaliações externas.

As Unidades Educacionais relacionadas, em anexo, receberão o material do(a) estudante e um

exemplar para a equipe gestora. Informamos que o/a professor(a) CTD já recebeu o seu material.

As atividades disponibilizadas no Caderno, organizadas pela Equipe Técnica da Divisão de Anos

Iniciais, são similares às apresentadas nas avaliações externas, sendo as mesmas pautadas nos

objetivos e conteúdos dispostos para o desenvolvimento das competências de Língua Portuguesa e

Matemática, com base nas matrizes de referência das avaliações externas e em consonância com a

Política de Ensino da Rede Municipal de Ensino do Recife.

Os/As professores/as CTDs do Avança Recife deverão desenvolver, junto às turmas dos 5os anos, as

atividades do Caderno nos dias e turnos estabelecidos, conforme acordado na reunião com

gestores/as das Unidades Educacionais participantes.

Para mais esclarecimentos, contactar a Divisão de Anos Iniciais (DAI) por meio do telefone 3355-

5962 ou pelo e-mail: daief@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla

divulgação das informações constantes neste documento junto à comunidade escolar.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR

Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:daief@educ.rec.br

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA
GERÊNCIA DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO, EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS

DIVISÃO DE ANOS INICIAIS

ESCOLAS PARTICIPANTES DA AÇÃO ESTRATÉGICA AVANÇA RECIFE - 2023

UNIDADES EDUCACIONAIS

ALMIRANTE SOARES DUTRA
LUTADORES DO BEM
NOVO MANGUE
PROFESSOR JOSE DA COSTA PORTO
SEDE DA SABEDORIA
SITIO DO CEU
ALDA ROMEU
DEUS E AMOR
JOSEFINA MARINHO
IRMA TEREZINHA BATISTA PROJ NOVO VIVER
ANA MAURICIA WANDERLEY
LUIZ LUA GONZAGA
MARIO MELO
SANTA CECILIA
COMPOSITOR CAPIBA
PROFESSOR RICARDO GAMA
PROF JANDIRA BOTELHO PEREIRA DA COSTA
OCTAVIO DE MEIRA LINS
PROFESSORA ALMERINDA UMBELINO DE BARROS
DRAOMIRO CHAVES AGUIAR
DOM JOSE LAMARTINE SOARES
DO COQUE
DOS COELHOS
PADRE ANTONIO HENRIQUE
DOUTOR CAETE
DEPUTADO FERNANDO SAMPAIO
CORREGO DA AREIA
PAROQUIAL CRISTO REI
DARCY RIBEIRO
DOUTOR EBENEZER GUEIROS
CASA DOS FERROVIARIOS
PROFESSORA MARIA DA PAZ BRANDAO ALVES
PROFESSORA PRIMITIVA DE BARROS SILVA
ANDRE DE MELO
CHICO MENDES
SANTA EDWIGES

DOS REMEDIOS
EDITE BRAGA
IBURA DE BAIXO
PROFESSOR ENALDO MANOEL DE SOUZA
MAESTRO NELSON FERREIRA
DOS TORROES
DA IPUTINGA
JOAO XXIII
ABILIO GOMES
PAIS E FILHOS
CAPELA SANTO ANTONIO
SANTO ANTONIO DO CACOTE
GOVERNADOR MIGUEL ARRAES DE ALENCAR
JARDIM UCHOA
ANTONIO FARIAS FILHO
PADRE JOSE DE ANCHIETA
PADRE JOSE MATHIAS DELGADO
CELIA ARRAES
MAGALHAES BASTOS
OLINDINA MONTEIRO DE OLIVEIRA FRANCA
ALTO DO MARACANA
MONSENHOR VIANA

TOTAL 58 UNIDADES